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Mittelalter-Veranstaltungen im Sommersemester 2015 

FB Titel Dozent/in E-Mail 

I Humanistische Philosophie, Proseminar, Di 14-16, B 21 Höchel, C. hoechel@uni-trier.de 

I Thomas von Aquin über das Glück, Proseminar, Fr 12-14, A 7 Oberhausen, M. oberhaus@uni-trier.de 

I Das Problem des Willensfreiheit (Johannes Buridan), Seminar, 
Einzeltermine 

Krieger, G. kriegerg@uni-trier.de 

II Aspekte der älteren jiddischen Literaturgeschichte (mit Übung), 
Vorlesung, Mi 12-14, A 8 

Neuberg, S. neuberg@uni-trier.de 

II Die Intrige in der mittelhochdeutschen Epik, Vorlesung, Do 12-14, HS 2 Hanuschkin, K. 
Przybilski, M. 

hanusch@uni-trier.de 
przybils@uni-trier.de 

II Alexanderroman, Seminar, Mo 12-14, D 032 Schneider, I. schneideri@uni-trier.de 

II Ältere jiddische Liedtexte, Seminar, Do 10-12, A 7 Neuberg, S. neuberg@uni-trier.de 

II Einführung in die historische Linguistik, Seminar (4 Gruppen) Harion, D. 
Klaes, F. 
Ruge, N. 

harion@uni-trier.de 
klaes@uni-trier.de 
ruge@uni-trier.de 

II Einführung in die mediävistische Literaturwissenschaft, Seminar (3 
Gruppen) 

Häger, H.-M. 
Schneider, I. 
Hülpes, I.-K. 

haeger@uni-trier.de 
schneideri@uni-trier.de 
huel2201@uni-trier.de 

II Seminar Historische Linguistik: Historische Fremdsprachen, Seminar, 
Mo 12-14 

Klaes, F. klaes@uni-trier.de 

II Seminar Historische Linguistik: Historische Wortbildung, Seminar, Mo 
14-16 

Ruge, N. ruge@uni-trier.de 

II Der Pleier, Seminar, Di 14-16, B 22 Ruge, N. ruge@uni-trier.de 

II Kolloquium für Studierende in den Masterstudiengängen, 
Examenskandidaten und Doktoranden, Seminar, Do 10-12, B 21 

Przybilski przybils@uni-trier.de 

II Das Erzbistum Trier als Literaturraum des Mittelalters, Seminar, Block, 
Vortragsraum Stadtbibliothek 

Embach, M. embachm@uni-trier.de 

II Novellen der Renaissance (ohne Boccaccio), Seminar, Do 8-10, P 14 Schneider, S. schneiderst@uni-trier.de 

II Abaelard, Historia Calamitatum, Übung, Mi 14-16, A 6 Deitz, L. deitz@uni-trier.de 

II  Moulin, C. moulin@uni-trier.de 

III England im hohen Mittelalter, Vorlesung, Do  12-14, B 21 Mentgen, G. mentgen@uni-trier.de 
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III Die Wikinger, Übung, Di 12-14, A 9/10 Weiss, M. weissm@uni-trier.de 

III Prüfungsvorbereitung Mittelalterliche Geschichte, Übung, Mo 10-12, D 
032 

Schulte, P. schultep@uni-trier.de 

III Politik und Kultur im Herzogtum Burgund (1363-1477), Übung, Mo 12-
14, B 21 

Schulte, P. schultep@uni-trir.de 

III Einführung in die Historischen Hilfswissenschaften, Vorlesung, Fr 8-12, 
B 13 

Clemens, L. clemensl@uni-trier.de 

III Kontingenzbewältigung im spätmittelalterlichen Europa, Hauptseminar, 
Do 14-16, A 142 

Schulte, P. schultep@uni-trier.de 

III Prüfungsvorbereitung Mittelalterliche Geschichte, Oberseminar, Di 10-
12, A 8 

Clemens, L. clemensl@uni-trier.de 

III Zwischen Beharrung und Innovation. Aspekte der mittelalterlichen 
Technikgeschichte, Oberseminar, Di 16-18, E 51 

Clemens, L. Clemens.@uni-trier.de 

III Kartographie in Antike und Mittelalter, Übung, Mi 12-14, A 142 Rollinger, C. 
Weiss, M. 

rolling@uni-trier.de 

III Mittelalterliche Lektüre für Historiker, Übung, Do 16-18, C 524 Cluse, C. cluse@uni-trier.de 

III Politische Ikonographie im späten Mittelalter, Übung, Di 14-16 Schulte, P.  

III Arbeitskreis für Mittelalterliche Geschichte, Kolloquium, Di 18-20, A 8 Clemens, L. 
Schulte, P. 

clemensl@uni-trier.de 
schultep@uni-trier.de 

III Kolloquium für Doktoranden, Examenskandidaten und Fortgeschrittene, 
Mo 18-20, DM 343 

Haverkamp, A. haverkam@uni-trier.de 

III Probleme des römischen Westens, Kolloquium, Di 18-20, A 8 Clemens, L. 
Schäfer, C. 
 
Trunk, M. 

clemensl@uni-trier.de 
christoph.schaefer@uni-
tier.de 
trunk@uni-trier.de 

III PROMPT Berichtskolloquium Clemens, L. 
Matijevic, K. 
Schäfer, C. 

clemensl@uni-trier.de 
matijevi@uni-trier.de 
christoph.schaefer@uni-
trier.de 

III  Müller, J. muellerj@uni-trier.de 
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III Die Kathedrale von Santiago de Compostela: Architektur und Skulptur 
auf der Iberischen Halbinsel zwischen Romanik und Gotik, Seminar, Mo 
10-12, A 7 

Staebel, J. staebel@uni-trier.de 

III Kunst im Buch: Stundenbücher und ihre Ausstattung, Seminar, Mi 12-
14, C 2 

Eichberger, D. Eichber1@uni-trier.de 

III Reliquienverehrung und mittelalterlicher Kirchenbau: Von der Zeit des 
Guillaume de Volpiano bis zur Epoche Louis: IX. 

Dörrbecker, D. doerrbec@uni-trier.de 

III Vom Wendenkreuzzug zur Backsteingotik: Die mittelalterliche Baukunst 
der Mark Brandenburg, Seminar, Di 12-14, A 7 

Hoffmann, J. hoffmannjo@uni-trier.de 

III Kunstgeschichte des urbanen Wohnens im Mittelalter Pfeiffer, P. pfeiffer@uni-trier.de 

III  Kerscher, G. kerscher@uni-trier.de 

III  Tacke, A. tacke@uni-trier.de 

Theol. 
Fakultät 

Einführung in Nikolaus von Kues: Ursprung und Prinzip, Seminar, Di 14-
16, E 44 

Ranff, V. ranff@uni-trier.de 

Theol. 
Fakultät 

Was lernt Cusanus von Raimundus Lullus? Kolloquium, Di 19-20.30, 
Cusanusinstitut, Domfreihof 3 

Ranff, V. ranff@uni-trier.de 

Theol. 
Fakultät 

Gelebter Glaube im historischen Wandel, Vorlesung, Einzeltermine, E 
139 

Sohn-Kronthaler, M.  

Theol. 
Fakultät 

Kirche und religiöses Leben im Raum des Bistums Trier von der Antike 
bis zur Gegenwart, Vorlesung, Do 14-16, Jesuitenstr. 13 

Fiedrowicz, M. fiedrowi@uni-trier.de 

V  Rüfner, T. ruefner@uni-trier.de 

V  Dorn, F. dorn@uni-trier.de 

 
 

mailto:Eichber1@uni-trier.de
mailto:doerrbec@uni-trier.de
mailto:hoffmannjo@uni-trier.de
mailto:pfeiffer@uni-trier.de
mailto:kerscher@uni-trier.de
mailto:tacke@uni-trier.de
mailto:ranff@uni-trier.de
mailto:ranff@uni-trier.de
mailto:fiedrowi@uni-trier.de
mailto:dorn@uni-trier.de

